Idcirco pro mea qualicunque tenuitate vel potius ruditate ingenii, consulo S. Regiae Vestrae Maiestati illamque submisso oro, ut nisi praesentissimum incursionum hostilium vel aliud legale impedimentum obstiterit, ipsa Comitiis Regni propria in persona interesse dignetur ac clementem benignamque se omnibus ordinibus praebeat, animos vel alieniores etiam lenitate et mansuetudine vincat ac distractiones ad unanimitatem reducat, seque dissimulando multa temporis nonnihil accommodet. Qua in re ut S. Regia Vestra Maiestas nullo informatore indiget, est enim divinitus et prudentia et sapientia cum providentia singulari coniuncta excellenter donata, ita non innatam modo parentis sui piae recordationis hac in re ductricem rationem, sed ex longo iam usu vestigia illius cum Reipublicae tranquillitate et saluberrima Regni administratione habet notissima. Haec ut S. Regia Vestra Maiestas praeclare hucusque sequuta est, ita sequi illa ut ne intermittat, maiorem in modum oro. Erit hoc non modo S. Regiae Vestrae Maiestati, quod ad gubernationem attinet, utile, sed Regno dominiisque illius salutare.

Ceterum cum audiam negotium Livonicum ad ea ipsa Comitia reiectum esse, submisso oro, ut S. Regia Vestra Maiestas et hostis potentiam et Livoniae ultroneam in fidem S. Regiae Vestrae Maiestatis cessionem clementer expendat, simulque pensi habeat, quantum Livoniae ad Regnum

incorporatio commodi et utilitatis allatura sit. Idcirco de recipiendis illis Regnoque associandis se Regem S. Regia Vestra Maiestas benignissimum praebeat nihilque, quod ad sublevandos defendendosque eos spectare duxerit, intermitat vel intentatum relinquat. Ita enim S. Regia Vestra Maiestas non modo fines terrarum suarum dilatabit, sed tot provinciis Regno unitis hosti formidabilior est futura, ut taceam plurima alia, quae ex re et utilitate S. Regiae Vestrae Maiestatis inde accessura sunt. Aeternus Pater S. Regiae Vestrae Maiestati rebus in omnibus felicem successum longamque incolumentatem largiatur ac voti illam sui compotem reddat, gubernatio nemque illius regat addatque S. Regiae Vestrae Maiestati corporis et animi robur in seros annos. Datae.

Relatio Cancellarii¹²⁾

In folio separato: Regi Poloniae, 12 Martii anno 62. *Alia manu:* Auf den fal, da die landtboten altem brauch nach geschikt wurden.

1) *Quae demum 30.XI.1562 - 25.III.1563 Petri- 2) Ioannes a Kreitzen
coviae celebrata sunt.*

N. 5370.

S.l., 12.III.1562.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,
duos equos, alterum suo, alterum filii sui nomine, mittit* («praestantiores libenter missemus, nisi multis distributionibus nostra filiique nostri stabula contracta nunc essent»).

(Latine)

Cfr. El. XLI, NN. 1837, 1849.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5371.

S.l., 13.III.1562.

Albertus dux in Prussia

*statibus et ordinibus Regni Poloniae
sententiam suam profert de periculis ex discordia et animorum distractione
Reipublicae impendentibus et de Livonia Regno Poloniae incorporanda.*

Cfr. El. XLI, NN. 1840-1847, 1851.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Albertus etc.

Magnifici ac Generosi, Amici nobis singulariter dilecti.

Perfertur ad nos in proximis incliti Poloniae Regni terrestribus conventibus conclusum esse, non mittendos esse ad Comitia Regni de more et consuetudine antiqua terrarum nuntios, sed totam nobilitatem eo convenire velle. Quod equidem nuntium non potuit nobis non esse tristissimum. Congeriem enim eam conventionem tanque esse novam, suspectam et antea nostro non auditam tempore, periculosum rerum omnium motum inclyto Poloniae Regno allaturum metuimus. Quae omnia etsi Magnificentia

Vestra pro sua singulari prudentia etiam nobis non monitoribus providet, facere tamen non potuimus, cum nos quoque inclito Regno insiti et incorporati simus, quin pro fide nostra debita his de rebus amanter et benigne cum Magnificentia Vestra conferremus. Obscurum Magnificentiae Vestrae non est multorum saeculorum exemplis, quam tristis fuerit Imperii pernicies animorum distractio, quae non seditiones tantum praesentissimas, sed bella quoque cruentissima peperit. Unde cum devastatis provinciis eversiones Regnorum subsecutae sint, capendum sane esse videtur ab aliis exemplum, nobis quod ex usu esse possit. Itaque cum animis in Regno Poloniae acerbissime dissidentibus ex tumultuorio eo conventu nemo sit qui non prospiciat, amanter Magnificentiam Vestram oramus obsecramusque, ut pro Dei honore, cui promovendo studiosissimam esse Magnificentiam Vestram scimus, ac pro amore patriae, cuius saluti etiam vitam et sanguinem debemus, favillam metuendi incendii extingui laboret animosque distractos ad unanimem concordiam flectat, inque pacis et tranquillitatis viam authore et gubernatore eo, qui pacem nobis caelos ascendens reliquit, qua novit dexteritate reducat. Ac non ipsa per se cogitationes eo omnes suas dirigat, sed pro summa virili omnium animos in eam quoque sententiam permovere, ut exitum tristem turbarum et tumultuum, suas denique suorumque calamitates pensi habeat, publicae plus tranquillitati quam privatis affectibus tribuat. Meminerit se hoc pietati et quam omnes profinentur religioni christiana debere, a qua alieniores animos fovere non turpe tantum, sed Deo abominabile esse. Cogitet praeterea hoc diaboli stratagemma esse ad obscurandam non modo, sed delendam in animis plurimorum accensam veritatis divinae lucem, qui ut est pater omnis discordiae ac Ecclesiae christiana aedificationem infensissima hostilitate ferre non potest, ita in destruenda ea varias technas invenit et subornat, inquietis plerunque eam ad rem auspicandam ingenii tanquam organis regni sui amplificandi accommodatissimis utitur. Inde tot turbarum, tumultuum et motuum passim in mundo conspicitur. Sed cum aeternus pater pacis et tranquillitatis omnes amantes esse iubeat, sintque tam acerbae contentiones non solum Reipublicae Christianae periculosae, sed illis ipsis quoque, qui eas exercent, tristes, miserae maximeque fugiendae, non dubitamus omnes Magnificentiae Vestrae hortatui pias aures praebituros esse, facileque illi acquieturos ac secum reputatueros hanc animorum distractionem non modo cum intestino bello coniunctam esse, sed perpetuos quoque nostros hostes, Turcas, Moschos et Tartaros Ordinemque Teutonicum, de eiusmodi motibus incredibilem laetitiam accepturos, eamque ob causam ad debellandos conterendosque nos animos faciliores magisque cordatos adiecturos esse.

Quae si unquam antea, certe his periculosissimis temporibus perpendiculari nihilque magis quam paci, concordiae et tranquillitati studendum esse nemo non videt, illud facturam Magnificentiam Vestram vel sua sponte aliquosque in eam sententiam facile perducturam esse plane confidimus. Quod si Magnificentia Vestra eam ad rem provehendam operam qualcumque nostram commodare aliquid posse duxerit, requisiti nihil in nobis desiderari patiemur.

Ceterum obscurum Magnificentiae Vestrae non est Moschorum Duce¹⁾, hostem Livoniae infensissimum, magnam eius provinciae partem cum oppidis castrisque munitissimis sui iuris fecisse, indeque ita insolescere efflatumque atque elatum esse, ut subegisse sibi iam videatur omnia, neque potestati sua quantumvis valida Regna et provincias resistere posse. Qui cum a priori immanitate nedum remittat aliquid, necessitate

urgente status et ordines afflictissimae illius provinciae sub umbram alarum S. Regiae Maiestatis Poloniae, Domini nostri clementissimi, confugere seque in clientelam Maiestatis Suae et incliti Poloniae Regni subcursionem dedere coacti sunt. Quorum submissionem etsi S. Regia Maiestas accipere clementer dignata est, tamen statibus omnibus, praecipue autem Reverendissimo fratre meo, Domino Archiepiscopo Rigensi²⁾, eam subiectionem cum summa humilitate et desiderio offerentibus, a S. Regia Maiestate Sua suprema manus ei negotio adhuc imposita non est, sed tractatio illius ad Regni Comitia reiecta. Quia vero pietatis est afflictis, praecipue autem viciniis et religionis eiusdem populis, succurrere manusque auxiliares illis praebere, amanter benigneque Magnificentiam Vestram rogatam habemus, ut quantum in illa est voto suffragioque suo preces Livoniensium iuvet calcumque illis suum addat, ut in corpus Regni recepti et insiti e faucibus hostis crudelissimi eripiantur. Qui cum oppugnando Livoniam id agat illudque unum cogitet, ut non modo eam provinciam suis terris et iugo barbarico adiiciat, sed occupata civitate Rigensi et Revalensi potiatur oceano occidentali atque ita non difficulter civitatem Gedanensem cum portu illius et toto tractu maris Balthici, quibus iam pridem inhiasse fertur, in suam potestatem redigat. Evidem vicinia illius quam Regno Poloniae adeoque omnibus Orbis Christiani Regnis et provinciis terribilis, horrenda et exitialis esset futura, Magnificentia Vestra prudenter intelligit. Quamobrem quo formidabilior est periculi magnitudo, eo vigilantiores esse nos oportet, quibus malum hoc est propinquius et quasi in limine iam. Itaque sedulo Magnificentia Vestra agat, ut Livonia Regno Poloniae adiiciatur, non modo propter reprimendum hostem, sed omnium nostrorum salutem et malum omnibus commune, tum quod ea Livoniae ad Regnum incorporatio fines Regni non postrema equidem quantitate terrae egregie ampliabit atque ita validioribus viribus unitum Regnum hosti, quantumvis magno, horrori est futurum. Haec ut Magnificentiam Vestram magis dextre et sapienter nobis expendere scimus, ita de studio illius in procurandis provehendisque omnibus hisce Regni commodis nihil plane dubitamus. De nobis illud pollicemur nos, quod vasallum Principem decet, summo studio, labore et diligentia pro debito nostro sanis illis consiliis iuvandis non defuturos, nihilque de vetere nostro erga inclitum Regnum amore pro salute illius conservanda et quibusvis noxiis avertendis remissuros esse^{a)}. Atque haec Magnificentiae Vestrae pro rerum praesentium qualitate scribenda esse ducebamus, quae ut ne secus a nobis accipiat, amanter petimus. Optamus tandem Magnificentiam Vestram rectissime valere. Datae.

Relatio Cancellarii
Idem cum Palatino Marieburgensi³⁾ et
Leschinski⁴⁾ audivit

a) *In margine:* In literis ad Lessinski haec addenda sunt:

Postremo Generositatem Vestram clementer rogatam habemus, quan-
doquidem plerique ex incliti Poloniae Regni Senatoribus et ordinibus
vitam cum morte commutarunt, novique in locum illorum designati sunt,
ne gravetur Generositas Vestra nos notitiae novitiorum insinuare ac ami-
cam illis benevolentiam nostram pro cuiusvis statu et dignitate offerre, sin-
gulosque nostro nomine et amanter et clementer rogare, ut praesentem
rerum omnium statum negotiaque nostra sibi commendatissima habeant.
Nos vicissim in demerendo et compensando ea nihil amicorum studiorum
sive clementiae praetermissuros esse.

In folio separato: Ad status et ordines aliquot Regni Poloniae, 13 Martii anno 62 etc.

Stanislaw Comiti ab Ostrorog⁵⁾, Iacobo ab Ostrorog, Ioanni de Crotosina Castellano Vladislaviensi⁶⁾, Ioanni Tomitzki Castellano Rogosnensi, Stanislaw Volski Castellano Bresinensi⁷⁾, Ioanni Bonar⁸⁾, Hieronimo Oscholinski⁹⁾, Christophoro Lassotzki Succamerario Lanciciensi¹⁰⁾, Alberto Marschewski¹¹⁾, Ioanni Priemski Notario terrestri Calissiensi¹²⁾, Capitaneo Marienburgensi Miskowski¹³⁾, Raphaeli Liessinski.

1) *Ioannes IV Basilides.*

2) *Gulielmus.*

3) *Achatius Czema.*

4) *Raphael Leszczyński.*

5) *castellanus Międzyrzecensis.*

6) *Ioannes a Krotoszyn (Krotoski).*

7) *Stanislaus Wolski.*

8) *castellanus Biecensis* († 1562).

9) *Hieronymus Ossoliński, castellanus Sandomiriensis.*

10) *Christophorus Lasocki.*

11) *Albertus Marszewski.*

12) *recte: Albertus Przyjemski* (cfr. *El. XLI, N. 1842*).

13) *Stanislaus Myszkowski.*

N. 5372.

S.l., 13.III.1562.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
de decreto conventus Srodensis nuntios terrarum ad Comitia Regni mittendi
gaudet; mittit duos fasciculos, «alterum, in quo sunt literae motui ser-
vientes, alterum vero literas de negotio Livoniensi... continentes».*

Cfr. El. XLI, N. 1848.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Albertus etc.

Generose, Fidelis nobis dilecte.

Redditæ nobis sunt Generositatis Vestrae literæ, ex quibus cognitu nobis fuit gratissimum, in Srodensi conventu conclusum esse de more veteri mittendos esse ad Regni Comitia terrarum nuntios. Itaque quemadmodum facturos esse nos receperamus, servitores hosce nostros ad Generositatem Vestram mittimus, qui duos literarum fasciculos Generositati Vestrae reddent, alterum, in quo^a) sunt literae motui servientes, alterum vero, literas de negotio Livoniensi, sicut Generositas Vestra meminit, continentes. Dedimusque eisdem servitoribus nostris in mandatis, ut iussa Generositatis Vestrae, quocunque locorum eis ab illa ut equitent iniunctum fuerit, faciant. Arbitrio itaque Generositatis Vestrae permittimus, ut tempori et conclusionibus conventuum terrestrialium inservientes literas, id est ubi motus sunt, literas de motu, ubi vero solito more mittuntur nuntii, alteras per eundem ad quos necesse esse duxerit, sumptu nostro mittat ac de itinere ad singulos illos informet. Eas vero literas, quae missione opus non habent, apud se Generositas Vestra reservet ad internuntii usque nostri adventum.